７月９日（木） 【臨時休校のお知らせ】 対象：全学年

現在、北九州地方に大雨・雷注意報が発令されており、今後、気象状況によって大雨警報（土砂災害）、土砂

災害警戒情報が発令されることが想定されています。

 つきましては、明日７月１０日（金）は、児童の安全確保を最優先に考え、全市一斉で臨時休校に決定いた

しました。

 災害に巻き込まれないよう、不要不急の外出を控え、河川や側溝など危険な箇所には近付かないなど、ご家

庭でも十分注意をお願いします。

 １３日（月）は、通常の登校予定ですが、災害状況によっては変更する場合がありますので、緊急連絡に注

意してください。

６月３０日（火） 【7 月 31 日までの給食提供について】  対象：全学年

 北九州市教育委員会より以下の内容で通知がありましたので、送付いたします。

保護者様

 日頃より本市の教育活動に、ご理解・ご協力をいただき感謝申し上げます。

 教育委員会で慎重に協議・調整した結果、７月２０日から７月３１日まで給食の提供を延長することとなり

ました。なお、給食の提供期間延長に伴う給食費の追加徴収はありません。

なお、８月１日から８月５日まで、８月１７日から８月２６日までの期間については、給食の提供はありませ

ん。

 急な変更ではありますが、何卒、保護者の皆様のご理解・ご協力をお願いいたします。

    北九州市教育委員会

６月１８日（木） 【6/19（金）以降の時間割等のお知らせ】  対象：全学年

北九州市教育委員会より以下の内容で通知がありましたので、送付いたします。

保護者様

 日頃から児童の健康管理にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 保護者の皆様への連絡が遅くなり、ご迷惑をおかけいたしました。お詫び申し上げます。

 6/19（金）以降の一斉登校等が決定しましたので、正式にお知らせさせていただきます。

分散登校を行っていた学校については、6/19（金）から一斉登校を再開します。

 また、給食については、6/24（水）から、小学 1 年生も含め、開始します。

6/19（金）以降の時間割等について、以下にお知らせいたします。

・6/19（金）～23（火） （４０分授業を４校時まで。給食なし）

・6/24（水）～26（金） （４０分授業を４校時まで。給食あり）

・6/29（月）～7/17（金）（４０分授業を 6 校時まで。給食あり）

※一斉登校にあたり、学校での預かりは終了します。ただし、放課後児童クラブを利用する児童については、

19 日（金）、22 日（月）、23 日（火）の 3 日間、お弁当を持参のうえ児童クラブが開所する時刻（１４：００

頃）まで、学校で過ごさせます。

※７月２０日～８月５日、８月１７日～８月２６日の時間割は、４０分授業を４校時まで行う予定としていま

す。 今年度の夏季休業期間は 8/6～8/16 です。

北九州市教育委員会

教育委員会からの通知を受け、本校においては下校時刻を以下のように設定いたします。

・6 月 19 日(金)～23 日(火)… 【１２：００頃】

・6 月 24 日(水)～26 日(金)… 【１３：３０頃】

・6 月 29 日(月)～7/17(金)… 【５校時の日…１５時頃】 【６校時の日…１５:５０頃】

北九州市立三郎丸小学校長    下田 英明

６月１６日（火） 【６月１９日（金）以降の市立学校の対応についてのお知らせ】 対象：全学年

保護者様

 日頃から児童生徒の健康管理にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。一斉登校の再開について

は、本市の新型コロナウイルス感染症の状況等を踏まえ、児童生徒の安全確保のため、専門家の意見を聞き、

慎重に検討を進めると聞いています。

 ６月１９日以降の対応について、まだ教育委員会の最終的な決定ではございませんが、現時点でお伝えでき

る範囲でお知らせさせていただきます。

〇一斉登校再開予定日

 ６/１９（金）～（４校時まで授業後、下校）

〇給食開始予定日

 ６/２４（水）～

※小学校１年生についても、６月２４日（水）を開始日とします。

※アレルギー対応給食についても６月２４日（水）を開始日とします。

◎今後、教育委員会から正式な連絡がありましたら、「いっせいくんメール」等でお知らせいたします。また、

感染の状況によっては、予定が変更になることがあります。

北九州市立三郎丸小学校

  校 長 下田 英明

６月１２日（金） 【欠席の取扱いについて】 対象：全学年

北九州市教育委員会より下記の内容で連絡がありましたので、送信いたします。

保護者のみなさまへ

 新型コロナウイルス感染症に関して、市立学校及び市立幼稚園での「欠席の取り扱い」について、最近お問

い合わせが多かった事項につきましてお知らせいたします。

※下記(1),(2)は、6 月 12 日時点の内容です。今後、市内の感染状況の推移や文部科学省の通知等を踏まえて

内容を見直すことがあります。

(1）何ら症状のない児童生徒等が「感染したくない」との理由で欠席する場合

(2) 同居している家族に発熱などの風邪症状がある者がいる場合

上記(１),(2)は、「校長が出席しなくてもよいと認めた日」となるため欠席扱いにはなりません。

登校に際して、新型コロナウイルス感染症への感染の不安や心配があるご家庭におかれましては、各学校にご

相談ください。

北九州市教育委員会

６月１２日（金） 【６月１９日（金）以降の市立学校の対応についてのお知らせ】 対象：全学年

北九州市教育委員会より以下の内容で連絡がありましたので、送付いたします。

保護者様

 日頃から児童生徒の健康管理にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

保護者の皆様には、６月５日（金）から６月１８日（木）までの間、分散登校を実施する旨をお知らせさせて

いただいているところです。本来であれば、６月１９日（金）以降の対応について、早急に決定し、お知らせ

すべきところですが、現時点でお知らせできないことをお詫び申し上げます。

 本市では、市内の感染状況を踏まえ、まずは「北九州市新型コロナ感染症対策専門家会議」の中で学校を含

む公共施設の再開等について協議し、それを踏まえ、北九州市新型コロナ対策本部会議において、方針を協議、

決定することとなっています。教育委員会はこの方針を受けて、１９日（金）以降の対応を決定します。

 上記の手順を踏む必要があるため、保護者の皆様への連絡が遅くなり、ご迷惑をおかけいたしますが、学校

の安全を慎重に判断するための大切な手順ですので、なにとぞご理解の程よろしくお願いいたします。なお、

１９日（金）以降の対応が決定し次第、速やかにお知らせいたします。

 北九州市教育委員会

※上記の「北九州市新型コロナ感染症対策専門家会議」は、6 月 14 日(日)に開催される予定です。そのため、

保護者の皆様への連絡が、来週 15 日(月)以降になりますことを重ねてお詫び申し上げます。どうぞご理解く

ださいますようお願いいたします。

 北九州市立三郎丸小学校

６月４日（木） 【分散登校の実施要領について】 対象：全学年

６月８日（月） 【新型コロナウイルス感染症に関するいじめ防止について】 対象：全学年

北九州市教育委員会より以下の内容で連絡がありましたので、送付いたします。

～保護者のみなさまへ～

５月２５日からの学校再開に当たっては、感染拡大を防止し、子どもたちが安心して登校できるように準備を

して参りました。そのような中で、北九州市の感染状況が大きく変化し、専門家から意見を伺った上で分散登

校を実施しております。保護者のみなさまの中にも様々な思いやご意見があるとは思いますが、ご理解いただ

きますよう、よろしくお願いいたします。これからも子どもたちの「心のケア」を最優先に教育活動を行って

参ります。

 そこでお願いがあります。お子様に「感染した人や、その家族を責めて傷つけないでほしい」ということを

伝えていただきたいのです。学校でも指導して参りますが、「偏見や差別につながる言動は断じて許されない

こと」、「私たちが戦っている相手は、目に見えない『ウイルス』であって、すべきことは争うことや責めるこ

とではなく、正しく知り、正しく恐れること」などをお子様に伝えていただきたいのです。

子どもたちには、学校を通じ、「新型コロナウイルス感染症に関するいじめ防止について」（児童生徒用チラシ）

を配布しております。すでに見られた方もいらっしゃると思いますが、今一度、保護者の皆様にもお知らせし

ますので、あらためてご家庭などで話し合うきっかけにしていただけたらと考えています。

 学校・家庭・地域が一体となって、「ウイルス」と戦う仲間として、温かく励ましあって、支え合い、この危

機を乗り切っていけたらと思っています。ご協力お願いいたします。

令和２年６月８日

北九州市教育委員会 教育長 田島 裕美

「新型コロナウイルス感染症に関するいじめ防止について」（児童生徒用チラシ）

https://www.city.kitakyushu.lg.jp/files/000886532.pdf

 日頃から児童の健康管理にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。昨日お知らせしましたように、

明日６月５日(金)～１８日(木)の間、分散登校を実施することになりました。

 教育委員会からの通知を受けて、本校では下記の要領で登校日を設定します。

〇住所別に２つのグループに分かれて登校します。

Ａグループ

【片野・片野新町・東城野町・城野団地】※住所が「片野」であれば校区外も含みます。

登校日：（5 日・9 日・11 日・15 日・17 日）

Ｂグループ

【三郎丸・三萩野・神岳・熊本・校区外（※「片野」以外）】

登校日：（8 日・10 日・12 日・16 日・18 日）

〇時間 【8:30～12:00】

※昨日のお知らせでは 11:30 までとなっていましたが、12 時までとさせていただきます。

〇ご家庭でマスクの準備と、登校前の検温（記入）をお願いします。

〇お子様やご家族に風邪等の症状がある場合は、無理に登校させず休ませてください。（出席停止の扱いにな

ります）

〇持参物など詳細については、本日配布したプリントをご覧ください。

６月３日（水）【6 月 5 日（金）～6 月 18 日（木）の市立学校の対応についてのお知らせ】対象：全学年

北九州市教育委員会より以下の内容で通知がありましたので、送付いたします。

保護者様

 日頃から児童生徒の健康管理にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

 学校現場においては、教育委員会が作成しました「保健マニュアル」を徹底し実践し、感染症予防に努めて

いるところです。

しかし、本市においては、教職員や子どもたちの新型コロナウイルスへの感染が確認されている状況です。保

護者の皆様からは、感染の不安から休校を望まれるご意見とともに、休校による家庭での子どものストレスを

懸念するご意見も寄せられています。

 このような状況を踏まえ、本市としては学校における感染リスクを可能な限り低減すると同時に、子どもた

ちの健やかな学びを継続していく必要もあると考えます。

 そのため、6 月 5 日（金）～6 月 18 日（木）まで、分散登校を行うこととしました。分散登校の方法につい

ては、各学校の実情に応じて行いますが、詳細については明日、学校よりお知らせのプリントを配布します。

 これらの対応については、市内の感染状況等を踏まえ、お子様の子どもの健康を守るためでございます。保

護者の皆様には、ご負担をおかけしますが、ご理解、ご協力の程よろしくお願いします。また、スクールカウ

ンセラーが電話にて子どもたちへの相談に応じる「子ども電話相談」を再開しますので、お子様に悩みなどが

ある場合はぜひご利用いただきたいと考えています。

 一斉登校を再開するために、市教育委員会としても、学校との連携を今以上に密にし、できる限りの対策を

講じ、子どもたちを迎え入れるために、全力を注ぐ所存です。

 どうか、ご理解いただき、ご協力の程よろしくお願いします。

                                  北九州市教育委員会

 分散登校の実施にあたり、共働きなどにより、家庭で 1 人で過ごすことが難しい場合については、以下の児

童を対象に学校で預かりを実施いたします。預かりを希望する場合は、事前に、電話で申込ください。

〇学校預かりの利用については、明日 6 月 4 日(木)に申込書を配付します。恐れ入りますが、6 月 4 日(木)１

６：００までに電話で申込ください。また申込書を記入の上、お子様の分散登校の初日【6 月 5 日(金)もしく

は 6 月 8 日(月)】にご提出をお願いします。

◎対象児童：共働きなどにより、家庭で 1 人で過ごすことが難しい家庭の小学１年～３年の児童、小学１年～

６年の特別支援学級に在籍している児童

◎預かり時間：8：30～11：30 ※放課後児童クラブを利用する児童については、弁当を持参していただき、

放課後児童クラブが開所する時間（14：00 頃）まで学校で預かりを実施します。

６月２日（火） 【児童の健康チェックについて】 対象：全学年

保護者様

 日頃より本校の教育活動に、ご理解・ご協力いただき、ありがとうございます。また、ご家庭での健康チェ

ックなど感染対策へのご協力、誠にありがとうございます。

 さて、本日「自宅で行う健康チェックリスト表」の改訂版を児童に配付しました。お子様の平熱を記入する

欄を設けていますので、そちらに平熱を記入して明日より、持たせてください。平熱が３７．０℃以上の場合

は、学校へ確実に連絡をしてください。

 また、裏面に登校に関するお願いを印刷しています。よくお読みになり、登校するかどうかの判断にお役立

てください。判断に迷う場合は、学校にご連絡ください。

 学校での感染拡大防止のため、ご協力をお願いいたします。